
ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Dados Gerais da Licitação

REALIZADA

Menor Preço
Tipo

Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Registro de Preços Originário de Pregão Eletrônico

Município ABAETETUBA

REGISTO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO EM GERAL E DE USO ADMINISTRATIVO),
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ABAETETUBA/PA E SECRETARIAS VINCULADAS (SEMAD, SEMOB E
SEMAGRI).

Modalidade

Número do Processo Licitatório

Órgão

035/2023-SRP Status

2023

Observaçã

Objeto

Local www.portaldecompraspublicas.com.br

Regime

Abertura

Data Início Credenc.

NÃOCredenciamento?

POR ITEM

05/10/2023 10:00

Critério Avaliação

Data Término Credenc.

21/12/2023 12:00

Sim

Data Homologação

Contrato?

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

1 ARMÁRIO AÇO - ACABAMENTO SUPERFICIAL:
PINTURA EPÓXI-PÓ, COR: CINZA, QUANTIDADE
PORTAS: 2 UN, QUANTIDADE PRATELEIRAS: 4 UN,
ALTURA: 1,98 M, LARGURA: 0,40 M,
PROFUNDIDADE:
0,40 M, MATERIAL: CHAPA DE AÇO,
APLICAÇÃO: USO GERAL

unidade 56,0000 2.221,66001

2 ARQUIVO EM AÇO PARA ESCRITÓRIO -
CONFECCIONADA EM CHAPA 22, COM 4 GAVETAS
DESLIZANTES, COM 133 CM DE ALTURA, 47 CM DE
LARGURA E 70 CM DE PROFUNDIDADE, COM
FECHADURA, NA COR CINZA, ACABAMENTO
SUPERFICIAL: PINTURA ELETROSTÁTICA,
TRATAMENTO
ANTIFERRUGINOSO.

unidade 20,0000 1.638,11002

3 CADEIRA ESCRITÓRIO - TIPO BASE GIRATÓRIA, COR PRETA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO POLTRONA DIRETOR,
BRAÇO EM COURO ECOLÓGICO; MATERIAL ESTRUTURA:
ALUMÍNIO FUNDIDO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E
ENCOSTO: COURO ECOLÓGICO, MATERIAL ENCOSTO:
ESPUMA POLIURETANO INJETADO, MATERIAL ASSENTO:
ESPUMA POLIURETANO INJETADO, TRATAMENTO
SUPERFICIAL ESTRUTURA: CROMADO, TIPO BASE:
GIRATÓRIA, TIPO ENCOSTO: ALTO, APOIO BRAÇO: COM
BRAÇOS, COR: PRETA, TIPO SISTEMA DE REGULAGEM
VERTIGAL: A GÁS, QUANTIDADE DE PÉS: 05

unidade 80,0000 954,67003



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

4 CADEIRA FIXA EM POLIPROPILENO SEM APOIO BRAÇOS
CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO POLIPROPILENO,
MATERIAL ENCOSTO POLIPROPILENO, ACABAMENTO
ESTRUTURA PINTADO EM EPÓXI, TIPO BASE FIXO, TIPO
ENCOSTO FIXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPILHÁVEL,
COR PRETA, TIPO PÉ SAPATAS DESLIZADORA, DIMENSÕES
ASSENTO 460 X 580 MM, DIMENSÕES ENCOSTO 280 X 580 MM,
ALTURA 74 CM, LARGURA 58 CM, PROFUNDIDADE 46 CM
RESISTENTE A 150 KG

unidade 95,0000 305,80004

5 DESCANSO PÉS - COR BANDEJA: PRETA,
COMPRIMENTO: 33 CM, TIPO: AJUSTÁVEL,
LARGURA: 47 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
SAPATAS ANTIDESLIZANTES EM PVC,
TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO,
PROFUNDIDADE: 3 A 5 CM, MATERIAL
ESTRUTURA: AÇO TUBULAR, TIPO ESTRUTURA:
TUBULA, MATERIAL
BANDEJA: POLIPROPILENO

unidade 100,0000 275,09005

6 MESA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA: MDP,
MATERIAL TAMPO: MDP, REVESTIMENTO TAMPO:
LAMINADO MELAMÍNICO, COR TAMPO: PRETO,
LARGURA: 60 CM, PROFUNDIDADE:53 CM,
ALTURA:0,75 M, COMPRIMENTO: 120 CM,
PADRÃO ACABAMENTO TAMPO: BORDA PVC,
ACABAMENTO ESTRUTURA: PINTADO EM EPÓXI,
NÚMERO GAVETAS MESA ESCRITÓRIO 2 ARREDONDADA DE
90°

unidade 130,0000 828,41006

7 CADEIRA ESCRITÓRIO - MATERIAL ESTRUTURA:
AÇO, MATERIAL
REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO: TECIDO,
MATERIAL ENCOSTO: ESPUMA POLIURETANO
INJETADO, MATERIAL ASSENTO: ESPUMA
POLIURETANO INJETADO, TIPO BASE: GIRATÓRIA
COM 5 RODÍZIOS, TIPO ENCOSTO: REGULÁVEL,
APOIO BRAÇO: COM BRAÇOS REGULÁVEIS, TIPO
SISTEMA REGULAGEM VERTICAL:
PNEUMÁTICO, QUANTIDADE PÉS: 5 UN

unidade 73,0000 804,24007

8 CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO:
COMPENSADO, ESPUMA INJETADA, MATERIAL
ENCOSTO: COMPENSADO, ESPUMA INJETADA,
MATERIAL ESTRUTURA: TUBO
AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E
ENCOSTO:
TECIDO POLIPROPILENO, DENSIDADE
ESPUMA ASSENTO E ENCOSTO: MÉDIA,
ACABAMENTO ESTRUTURA: CROMADO, TIPO
BASE: FIXO, TIPO ENCOSTO: FIXO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM
BRAÇO, COR: PRETA, TIPO PÉ: 4 PÉS

unidade 105,0000 632,37008

9 LONGARINA 3 LUGARES - CADEIRA SOBRE
LONGARINA - CADEIRA SOBRE LONGARINA
MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO: ESPUMA

unidade 81,0000 1.795,61009



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

INJETADA, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E
ENCOSTO: COURVINIL, COR: AZUL,
QUANTIDADE ASSENTOS;
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BRAÇOS
FIXOS, MATERIAL ESTOFAMENTO: ESPUMA DE
POLIURETANO INJETADO, MATERIAL ESTRUTURA:
TUBO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL
LONGARINA: PINTURA EM EPÓXI, COR
LONGARINA:
PRETA

10 ARMÁRIO ESCRITÓRIO - ARMÁRIO ESCRITÓRIO MATERIAL
MDP, QUANTIDADE PORTAS: 2 UN, MATERIAL PORTA MADEIRA
MDP, QUANTIDADE PRATELEIRAS: 2 UN, LARGURA: 80 CM,
ALTURA: 740 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM
FECHADURA FRONTAL, E PUXADORES, PROFUNDIDADE: 50
CM, ACABAMENTO SUPERFICIAL: LAMINADO MELAMÍNICO,
COR: CARVALHO MALVA, MATERIAL BASE: AÇO COM SAPATAS
NIVELADORAS, TIPO: BAIXO, ESPESSURA TAMPO: 25 M.

unidade 32,0000 3.444,470010

11 CONJUNTO CADEIRAS ESPERA
COMPONENTES ADICIONAIS: BANCO COM
COLUNA E PÉS, MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO:
POLIAMIDA COM FIBRA/ESPUMA
PROLIPROPILENO ALTA RESISTÊNCIA,
QUANTIDADE ASSENTOS: 3 UN, ACABAMENTO
SUPERFICIAL LONGARINA: PINTURA EM EPÓXI,
COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
ALTURA ASSENTO/ENCOSTO 0,45X0,82M/ALTURA
1,65M/PRO, MATERIAL ESTRUTURA: LONGARINA
TUBO DE AÇO TIPO CARTOLA 30X50X1,20MM,
MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO:
POLIPROPILENO INJETADO

unidade 87,0000 1.189,240011

12 MESA DE REUNIÃO RETANGULAR - MESA
REUNIÃO RETANGULAR REVESTIMENTO:
LAMINADO MELAMÍNICO , MATERIAL:
AGLOMERADO MADEIRA , ALTURA: 0,75 M, COR
FACE SUPERIOR: OVO , MATERIAL FACE SUPERIOR:
LAMINADO MELAMÍNICO TEXTURIZADO ALTA
PRESSÃO , TIPO BORDAS: ARREDONDADAS EM
(POST- FORMING) , MATERIAL BORDA LATERAL:
POLIESTIRENO , COMPRIMENTO: 2,50 M,
LARGURA: 1,20 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
PONTEIRAS INJETADAS FIXAS E SAPATA
REGULÁVEL PARA , COR ESTRUTURA: PRETA ,
ESPESSURA TAMPO: 28 MM, TIPO ESTRUTURA:
TUBO AÇO

unidade 37,0000 2.595,980012

13 MESA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA: MDF,
MATERIAL TAMPO: MDF, REVESTIMENTO TAMPO:
LAMINADO MELAMÍNICO, COR TAMPO: CINZA
CLARO, LARGURA: 0,60 M, PROFUNDIDADE: 1,40
M, ALTURA: 0,75 M, COR ESTRUTURA: CINZA
CLARO, COMPRIMENTO: 1,40 M, ACABAMENTO
ESTRUTURA: PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI,
ESPESSURA TAMPO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS

unidade 56,0000 1.383,570013



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

ADICIONAIS: TAMPO INTEIRIÇO "L",
ESTRUTURADO 2 COLUNAS EM AÇO

14 ESTANTE METÁLICA, MATERIAL: AÇO, ALTURA:
2,00 M, LARGURA: 0,92 M, PROFUNDIDADE: 0,40
M, TIPO PRATELEIRAS: REGULÁVEIS, QUANTIDADE
PRATELEIRAS: 6 UN, TRATAMENTO SUPERFICIAL:
PINTURA ELETROSTÁTICA, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: COM REFORÇO E CAPACIDADE DE 25
KG POR BANDEJA

unidade 28,0000 1.205,190014

15 MESA IMPRESSORA MICROCOMPUTADOR - MESA
IMPRESSORA MICROCOMPUTADOR ALTURA: 76
CM, LARGURA: 60 CM, PROFUNDIDADE: 40 CM,
MATERIAL ESTRUTURA: AÇO, COR ESTRUTURA:
CINZA, MATERIAL TAMPO: MDP, COR TAMPO:
BRANCA

unidade 91,0000 652,410015

16 ARMÁRIO COPA, COZINHA, MATERIAL: AÇO, TIPO:
DE PAREDE, ACABAMENTO SUPERFICIAL:
PINTADO, COR: BRANCA, QUANTIDADE PORTAS: 3
UN, LARGURA: 1,20 M, PROFUNDIDADE: 0,30 M,
ALTURA: 0,55 M

unidade 24,0000 1.348,520016

3. Dados de Publicidade da Licitação

Meio de Publicação Especificação da Publicação Data da Publicação

Jornal de Circulação no Município ou na Região 25/09/2023Jornal Diario do Pará, Economia,   B10

Diário Oficial da União 25/09/2023D.O.U, PAG. 230

Diário Oficial do Estado 25/09/2023IOEPA, PAG. 112 - Protocolo: 990037

Diário Oficial do Município 25/09/2023FAMEP, Código Identificador:55285BE7

Site 25/09/2023www.portaldecompraspublicas.com.br

Portal da Transparência 25/09/2023https://www.abaetetuba.pa.gov.br/licitacaolista.p
hp

Diário Oficial da União 04/03/2024EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
- DOU - SEÇÃO 3 - PAG. 169.

Jornal de Grande Circulação no Estado 04/03/2024EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
- DIARIO DO PARÁ - ECONOMIA - PAG. B10.

Diário Oficial do Estado 04/03/2024EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
- IOEPA - PAG.91.

Diário Oficial da União 26/12/2023AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO  -
DOU- SEÇÃO 3 - PAG. 300.

Jornal de Grande Circulação no Estado 26/12/2023AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO -
DIARIO DO PARÁ - ECONOMIA - PAG. B8.

Diário Oficial do Estado 27/12/2023AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO -
IOEPA - PAG. 71.

4 - Participantes

Nome Tipo Pessoa CPF/CNPJ

FERREIRA E QUARESMA LTDA-ME Jurídica 17072242000193

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS - EPP Jurídica 83913665000113

M M D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI Jurídica 16836634000119



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

4 - Participantes

Nome Tipo Pessoa CPF/CNPJ

TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI – EPP Jurídica 30317183000134

Universal Móveis Ltda - ME Jurídica 21041143000111

5. Arquivos da Licitação

Tipo Nome Arquivo

Justificativa JUSTIFICATIVA Baixar

Minuta do contrato. Minuta do contrato Baixar

Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e
preços unitários.

ORÇAMENTO ESTIMATIVO Baixar

Parecer Jurídico Parecer Jurídico Minutas Baixar

Pesquisa de mercado Pesquisa de mercado Baixar

Termo de referência TERMO DE REFERENCIA Baixar

Edital EDITAL Baixar

Atas das sessões de abertura. Atas das sessões de abertura Baixar

Atas das sessões de julgamento. Atas das sessões de julgamento Baixar

Atos de adjudicação. Atos de adjudicação Baixar

Atos de homologação. Atos de homologação Baixar

Parecer Controle Interno Parecer Controle Interno Baixar

Ata de Registro de Preço Ata de Registro de Preço Baixar

7. Homologação/Adjudicação

Valor AdjudicadoParticipante

30317183000134 - TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI – EPP 118.826,0000

17072242000193 - FERREIRA E QUARESMA LTDA-ME 78.796,3000

16836634000119 - M M D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI - ME 56.700,0000

21041143000111 - Universal Móveis Ltda - ME 58.050,0000

83913665000113 - J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS - EPP 136.963,5700


